
 

2024 年 1 月 23 日 
2024 年度教育委員会委員、協力員（テキスト執筆者） 
各位 
 

一般社団法人日本がん治療認定医機構 
理事長  大江 裕一郎 

 
教育セミナーテキスト原稿の帰属（著作権）及び公開範囲承諾について 

 
本機構『教育セミナーテキスト』につきましては、がん治療認定医の養成およびその資格維持の

ための学習を目的としているため、教育内容について前年度までと大きな隔たりなく継承していくこ

とが、重要な課題となっております。 
原稿内図表等の引用につきましては、以下原則のとおりお願いしたく存じます。 
また教育内容の継承のため、次年度以降の委員が『教育セミナーテキスト』ご執筆の際に、図表

等を含めた内容の利用を、お認め願います。 
なお本テキストにつきましては、教育セミナーや資格更新対象者のみならず、広く一般の方にも

販売を行うことにつきましても、ご同意を頂戴したく存じます。 
 
別紙承諾書に記入・ご署名の上、日本がん治療認定医機構事務局へご返送下さいますようお願

いします。 
 
 
原則 

① 図表については、可能な限りオリジナルの素材を用いる。（ご自身によるオリジナルの図表

については、必ず「著者による作図」と明記する。） 
② 他人の著作物より引用する場合は、必ず出典を明記する。（出版社からの引用については、

本機構からは引用元からの許諾を得ていない。）  
 
ご不明な点は下記までお問い合わせください。 

 
 
 
 

【問合せ先】 
日本がん治療認定医機構 事務局 
〒160-0016 東京都新宿区信濃町 35 信濃町煉瓦館 5F 
一般財団法人 国際医学情報センター内 
TEL：03-5361-7105  FAX：03-5361-7091 
E-mail：jbctkyouiku@imic.or.jp 


